РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОННА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.11.2019       с. Казачинское                № 558-п

О резолюции публичных слушаний по вопросу «Об утверждении Стратегии

социально-экономического развития муниципального образования Казачинский

район до 2030 года»

        В соответствии с рекомендациями публичных слушаний по «Об утверждении

Стратегии социально-экономического развития муниципального образования

Казачинский район до 2030 года», проведенных 28 ноября 2019 года, на основании

ст.21 Устава Казачинского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Резолюцию публичных слушаний по вопросу «Об утверждении Стратегии

социально-экономического развития муниципального образования Казачинский район

до 2030 года» согласно приложению.

2.Общему отделу (Рычкова) разместить настоящее постановление на официальном

сайте администрации Казачинского района http://mokazrn.ru/.

3.Контроль за исполнением Резолюции возложить на заместителя главы района по

финансово-экономическим вопросам, руководителя финансового управления С.А.

Новикову.

4.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному

опубликованию в газете «Новая жизнь».

Глава района                                                                                                   Ю.Е. Озерских

http://mokazrn.ru/

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Казачинского района

от 28.11.2019 № 558-п

РЕЗОЛЮЦИЯ

публичных слушаний по вопросу

«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития

муниципального образования Казачинский район до 2030 года»

Заслушав информацию о Стратегии социально-экономического развития

муниципального образования Казачинский район до 2030 года участники публичных

слушаний считают необходимым отметить следующее.

Одно из центральных мест в обеспечении социально-экономического развития

муниципального образования занимает организация стратегического планирования,

разработка и реализация собственной стратегии развития, на основе которой

выстраивается комплексная система мер по улучшению качества жизни населения,

обеспечению благоприятного инвестиционного климата на территории, повышению

эффективности экономической деятельности.

Стратегия социально-экономического развития муниципального образования

Казачинский район (далее – Стратегия) содержит набор идей и принципов, которые

дадут ориентиры для предпринимателей, потенциальных инвесторов, властей и

населения района, помогая определять текущие решения по социально-

экономическому развитию с учетом видения долгосрочной перспективы.

Основными элементами Стратегии выступают:

- стратегический анализ социально-экономического развития муниципального

образования;

- обоснование главной стратегической цели социально-экономического развития

Казачинского района, исходя из цели и задач социально-экономического развития

Красноярского края;

- определение механизма реализации цели и задач социально-экономического развития

Казачинского района;

- основные приоритеты и индикаторы (ожидаемые показатели) социально-

экономического развития Казачинского района.

Миссия: Казачинский район – территория с благоприятной сельской средой

проживания, развитой многонациональной культурой и рациональным использованием

природных ресурсов в экономическом обороте; муниципалитет, открытый для

реализации бизнес-инициатив и партнерства.

Стратегическая цель: повышение качества жизни населения на всей территории

района на основе устойчивого развития инфраструктуры и традиционных отраслей

экономики.

Приоритеты социально-экономического развития до 2030 года.

1.«Человеческий капитал»: развитие человеческого капитала и системы его

воспроизводства в районе, включающее в себя модернизацию отраслей социальной

сферы, в том числе образования, здравоохранения, культуры, проведение эффективной

демографической политики, создание комфортной среды жизнедеятельности.

2.«Условия для инвестиций и развития предпринимательства»: создание условий для

привлечения и работы новых предприятий, инвесторов, развитие малого бизнеса, путем

выявления наиболее перспективных отраслей и производств, способных достигнуть

высокой конкурентоспособности производимых товаров и услуг.

3.«Эффективное управление»: переход органов местного самоуправления

на качественно новый уровень деятельности, развитие и совершенствование

эффективных механизмов муниципального управления, установление обратной связи с

населением, вовлечение общества в формирование и оценку последствий реализуемых

мер социально-экономического развития повышение информационной открытости

органов местного самоуправления, повышение эффективности управления

муниципальными финансами.

Ожидаемые значимые результаты реализации Стратегии к 2030 году:

- по итогам обновления системы образования, привлечения и закрепления

педагогических кадров снизится соотношение численности учащихся, приходящихся

на одного учителя до 5 чел., при положительной динамике учителей и учеников,

инфраструктурное развитие отрасли позволит увеличить обеспеченность дошкольными

образовательными организациями детей в возрасте от 1 до 6 лет до 72,0 % (в 1,1 раза за

15 лет);

- возможность творческой самореализации, комфортная и креативная культурная среда

для всех жителей территории будут реализованы за счет поддержания обеспеченности

учреждениями клубного типа и библиотеками на уровне 100,0 % от нормативной

потребности;

- развитие системы физического воспитания детей и молодежи, пропаганда здорового

образа жизни среди всех категорий населения сделают занятия физической культурой и

спортом обязательной частью жизни и потребностью для значительной доли населения

– 40,5 %;

- реализация активной молодежной политики позволит вовлечь в патриотическую

деятельность – до 10,5 % от общего числа молодежи района, в добровольческую – до

9,5 %;

- всем гражданам, кому по объективным причинам требуется забота общества, будет

обеспечено предоставление мер социальной поддержки и необходимых услуг в

учреждениях социального обслуживания;

- за счет ежегодного обновления коммунальных сетей на 3-4 % снизится аварийность

инженерных сетей, повысится их энергоэффективность, что позволит жителям

получать качественные жилищно-коммунальные услуги;

- проблема обеспеченности жильем будет решаться за счет строительства ежегодно не

менее 1 500 кв. м жилья;

- повышение эффективности агропромышленного комплекса района позволит

увеличить объем сельхозпроизводства на 30,0 %;

- взвешенная политика поддержки малого и среднего бизнеса обеспечит занятость

более 1,5 тыс. человек;

- в целом реализация комплекса мер развития традиционных отраслей экономики

района снизит уровень зарегистрированной безработицы (к трудоспособному

населению в трудоспособном возрасте) до 2,0 % и повысит уровень заработной платы

до 39,6 тыс. рублей (прирост за 15 лет – 80,0 %);

- за счет сокращения миграционного оттока населения, улучшения показателей

здоровья и выхода на естественный прирост, замедлится отрицательная динамика

численности постоянного населения района, на начало 2030 года количество

проживающих составит 8 175 человек.

Качественно новый рост в сельскохозяйственной и лесной отраслях, строительстве,

транспортной отрасли, жилищно-коммунальном хозяйстве и социальной сфере придаст

импульс демографическому развитию, росту качества жизни, квалификации, уровня

образования и профессионализма трудовых ресурсов района.

Успешное решение широкого круга задач социально-экономического развития,

включая обеспечение стабильного экономического роста, развитие человеческого

капитала на основе роста эффективности и конкурентоспособности здравоохранения,

образования, жилищного строительства и коммунальной инфраструктуры, повышение

доступности и качества государственных и муниципальных услуг, позволит обеспечить

устойчивый рост благосостояния населения.

Поставленные цели и задачи будут реализовываться через конкретные

программы социально-экономического развития по каждому блоку экономики и

социальной сферы.

Участники публичных слушаний РЕКОМЕНДУЮТ:

1. Казачинскому районному Совету депутатов:

- принять к рассмотрению проект решения ««Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования Казачинский район до 2030

года».

2.Администрации района:

- принять План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического

развития муниципального образования Казачинский район до 2030 года и обеспечить

их выполнение;

- привести муниципальные программы Казачинского района в соответствие со

Стратегией социально-экономического развития муниципального образования

Казачинский район до 2030 года на основании Порядка принятия решений о разработке

муниципальных программ Казачинского района, их формировании и реализации,

утвержденным постановлением администрации Казачинского района от 10.08.2015 №

341-п (с учетом изменений и дополнений).

3. Органам местного самоуправления поселений:

- обеспечить выполнение мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования Казачинский район до 2030

года на территориях сельских поселений.

Председатель _______________  Штангаур А.Л.

Секретарь

_____________ Егорова Н.А.